
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI SIAMAGGIORE 
   Provincia di Oristano 

Via S. Costantino, 2 – 09070 SIAMAGGIORE (OR) - C.F/P.I.: 00070840954 
Tel. 0783/34411 - Fax 0783/3441220 -e-mail protocollo@comune.siamaggiore.or.it  

 

                                                                                                                        

DETERMINAZIONE  AREA AMM.VA-SOCIO/ASS.LE-CULTURALE 
 

N. 71 DEL 27/03/2024 
 

REG.GEN  N. 116 DEL 27/03/2024  
 
INTEGRAZIONE RETTA DI RICOVERO IN FAVORE DI UN ANZIANO NON 
AUTOSUFFICIENTE PRESSO LA COMUNITA’ ALLOGGIO “PRENDAS” DI 
SOLARUSSA. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA ANNO 2024. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 5 

agosto 2002; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione di 

Giunta Comunale n. 53 del 06/10/2023; 
 il Nuovo Regolamento comunale di contabilità armonizzata, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 23 del 03.10.2018; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

di Consiglio Comunale n. 28 del 23/12/2023; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Siamaggiore, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 06.10.2023; 
 il Piano Integrato di attività e organizzazione del Comune di Siamaggiore 2024/2026, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 22/03/2024; 
 
Visti:  

 il D.lgs. 18/08/2000, n. 267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
 i Decreti del Sindaco:  

 n. 13 del 27.12.2023 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Tecnica di Vigilanza al Ing. Angelo Coghe, Funzionario ed elevata qualificazione 
per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2024; 

 n. 14 del 27.12.2023 relativo all’affidamento dell’incarico di Responsabile dell’Area 
Amministrativa e Finanziaria al Dr. Massimo Bellu, Funzionario ed elevata 
qualificazione per il periodo 01/01/2024 - 31/12/2024; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 13.03.2024 relativa all’ “APPROVAZIONE 
DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO SEMPLIFICATO 
(D.U.P.S.) 2024/2026”; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 13.03.2024 relativa all’ “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026”; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 14/03/2024 relativa all’approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2024/2026 parte contabile; 

 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento Ass. Soc. Tiziana Nonne; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione 
C.C. n. 2 del 04.02.2013; 

 
VISTE la Legge 328/2000 e la L.R. 23/2005 sull’integrazione degli interventi e dei servizi sociali, le 
quali prevedono la promozione delle attività atte a garantire il sostegno e l’ accudimento delle 
persone non autosufficienti; 
 
DATO ATTO: 
- che tra gli interventi disciplinati dalle succitate leggi è prevista l'assistenza a favore delle 

famiglie che per infermità, condizione di disoccupazione, invalidità, problemi alloggiativi, 
versano in particolare condizioni di bisogno e necessitano di un adeguato sostegno economico 
per far fronte al temporaneo stato di difficoltà nonché al superamento dello stato di disagio; 

- che la tutela di persone in condizioni di fragilità sociale rientra tra gli interventi assistenziali di 
competenza dell’ Ente locale all’interno di ciascun ambito territoriale, e può essere attuata 
secondo le modalità previste dall’art. 30 della Legge Regionale 23/2005 che prevede, tra gli 
altri, interventi di tipo residenziale e un’ assistenza complessa e continuativa; 

 
VISTA la relazione riservata in atti, predisposta dall’ Assistente Sociale, con la quale si portava a 
conoscenza dell’Amministrazione Comunale la situazione di disagio in cui versa un cittadino 
residente a Siamaggiore, di cui si omettono i dati anagrafici a tutela della privacy;   
 
DATO ATTO che dalla relazione sociale emerge la grave situazione socio-sanitaria e abitativa in  
cui versa l’ utente per cui risulta impossibile provvedere all’assistenza attraverso interventi a 
domicilio e, di conseguenza, l’unica soluzione attuabile risulta essere il proseguimento 
dell’inserimento nella struttura residenziale che si è resa disponibile ad ospitarlo nell’immediato, 
ossia la Comunità Alloggio “Prendas” sita a Solarussa e gestita dalla Cooperativa Sociale “Servizi 
Sociali”; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 45 del 05/06/2013 con la quale la Giunta 
Comunale prendeva atto dell’ inserimento di tale utente residente a Siamaggiore nella Comunità 
Alloggio “Prendas” di Solarussa; 
 
VALUTATO negli anni l’andamento positivo dell’ inserimento e il miglioramento delle condizioni 
generali dell’ utente;  
 
CONSIDERATO che si rende opportuno continuare a garantire all’utente l’assistenza di cui 
necessita; 
 
DATO ATTO che inizialmente l’utente in questione era privo di qualsiasi fonte di reddito e non 
potendo contare neanche sul supporto di familiari di riferimento, il costo della retta era totalmente a 
carico del Comune di Siamaggiore;  
 
ACCERTATO che dal mese di dicembre 2015 egli risulta titolare di redditi da pensione per cui ha 
iniziato a compartecipare al costo del servizio;  
 
RICHIAMATE le proprie Determinazioni con le quali si è provveduto ad assumere gli impegni di 
spesa per il pagamento della quota di contribuzione a carico del Comune relativa alla retta d’ 
accoglienza dell’ utente residente a Siamaggiore anni 2013 - 2023; 
 
CONSIDERATO che permangono le condizioni che rendono necessario il proseguo dell'intervento 
di sostegno socio-assistenziale personalizzato nei confronti del cittadino di che trattasi, in quanto 
l’inserimento presso la struttura socio-assistenziale è indispensabile al fine di garantire al cittadino 
adeguati livelli di assistenza che, per la particolarità della situazione socio-familiare e l’assenza di 
reti formali e informali di supporto, non possono essere garantiti presso il proprio domicilio; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTA la richiesta di integrazione retta della comunità alloggio, trasmessa via pec dall’ 
Amministratore di Sostegno del cittadino ed acquisita al protocollo al n. 1383 del 22/03/2024, da 
cui si evince che le condizioni economiche non gli permettono di pagare l’intero importo della quota 
mensile anche per l’anno 2024; 
 
CONSIDERATO che come comunicato con nota prot. n° 144 del 17/01/2023 il costo giornaliero 
della retta per il servizio di accoglienza presso la Comunità Alloggio “Prendas” di Solarussa è pari 
ad €. 63,00 + iva la 5% (€. 66,15 iva compresa); 
 
DATO ATTO che come comunicato dal suo Amministratore di Sostegno nella succitata nota prot. 
n° 1383 del 22/03/2024 l’importo che l’utente può utilizzare per il pagamento della retta mensile, 
considerando i suoi redditi personali e anche le spese personali, è pari ad €. 840,00 mensili, ed 
egli provvederà a versarla direttamente alla struttura; 
 
RILEVATO che il contributo economico di cui necessita il cittadino per far fronte all’intero costo 
della retta per il periodo 01/01/2024 – 31/12/2024 è pari ad €. 14.480,90 (di cui €. 14.130,90 retta 
base + €. 350,00 spese personali extra);  
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all’ integrazione della retta e all’ assunzione del relativo 
impegno di spesa per l’anno 2024, con l’onere di rivalutare periodicamente la situazione socio-
sanitaria e reddituale dell’utente;  

 
DETERMINA 

 
DI RICHIAMARE integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e 
sostanziale della presente determina, costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 
e ss. mm. ii.; 
 
DI PRENDERE ATTO della necessità di proseguire con l’inserimento di un cittadino di 
Siamaggiore, i cui dati personali non vengono pubblicati a tutela della privacy e nel rispetto di 
quanto stabilito dal comma 4 art. 26 D.lgs 33/2013, dal D.Lgs 196/2003 e dal Regolamento UE 
679/2016, nella Comunità Alloggio “Prendas” di Solarussa;  
 
DI IMPEGNARE, in favore dell’utente residente a Siamaggiore meglio specificato nell’allegato, che 
si omette dalla pubblicazione nel rispetto della privacy, la somma di €. 14.480,90 quale contributo 
per il pagamento della retta d’ accoglienza presso la Comunità Alloggio “Prendas” con sede a 
Solarussa in via Efisio Nonnis n° 20, per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024; 
 
DI IMPUTARE la somma di €. 14.480,90 alla Voce 4010 Capitolo 10 Art.1 codice 12.03.1 del 
Bilancio 2024 avente ad oggetto “TRASFERIMENTO ALLA FAMIGLIA PER INSERIMENTO DI UN 
UTENTE IN STRUTTRA”; 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito istituzionale del Comune 
(www.comune.siamaggiore.or.it) all’albo pretorio online per 15 giorni consecutivi; 
 
DI DISPORRE che i dati relativi al presente provvedimento vengano inseriti, in formato tabellare 
nella sezione Amministrazione trasparente – Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici 
– Atti di concessione, del sito istituzionale, a norma degli articoli 26, 27 del D.lgs 14 marzo 2013, n. 
33; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Servizio Finanziario per quanto di competenza ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, introdotto dalla L. 213/2012. 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area 
Firmato Digitalmente 

 
Dr. Massimo Bellu 

http://www.comune.siamaggiore.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siamaggiore.  Responsabile Procedimento: BELLU MASSIMO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia firmata digitalmente è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile dell’Area interessata attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e del 
Regolamento Comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.  
Siamaggiore, lì 27 marzo 2024. 

Il Responsabile dell’Area  
Firmato Digitalmente 

Dr. Massimo Bellu 
 

 
 
 
 
 

E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.Siamaggiore, lì  
27/03/2024 

 


